155 hic ille est, docto quo praesule Neustria gaudet
156 hujus ad aspectum mutato expalluit ore
157 Gallia ; jam liceat, dixit, renovare dolores,
158 tanto et Pontifici meritas persolvere grates.
159 Pro re pauca loquar ; cum nuper vulnere caeco
160 Reginam abstulerant, crudelia numina, Parcae,
161 nos memores Reginae, unum selegimus omnes,
162 qui grandi eloquio (Regis sic jussa ferebant)
163 illius et Regale genus, natamque, sororemque
164 hanc ipsam, et sponsam Regum, Regumque parentem
165 diceret, et laudes dicendo aequaret avitas.
166 Delubro in vasto, qua Sequana rumpit aquatum
167 continuos cursus, busti surgebat imago
168 more pyrae ingentis, Francorum hic stemmata Regum,
169 liliaque, et pallae, et multo diademata in auro,
170 effigiem tumuli super, exuviaeque jacebant ;
171 exuviae tristes ! Solio cum orator ab alto,
172 immiti fato ereptam et crudelibus umbris,
173 Reginam Austriacani lacrimans ter voce vocavit.
174 Addidit et grandes titulos, et fortia facta :
175 facta ! Quibus dirum frenavit femina Martem.
176 Illum Borbonidae cum luctisono comitatu,
177 pullati stupuere duces, stupuere loquentem
178 Pontificum chorus omnis, et omni ex ordive Patres ;
179 tanta fuit vis eloquii et miranda potestas !
180 Sit laus ista togae, jam me novus abripit ardor,
181 sunt bellatores, Mavortia pectora, et ipsi
182 Harleadae, memini, his ducibus res bellica quondam
183 credita erat, primi dura in certamina, primi
184 tela per et gladios, inimicaque castra ruebant
185 intrepidi heroes. Si nunc res posceret, ultro
186 exuerent trabeam, et patriis pendentia tectis
187 arma retractarent, non inferiora secuti.
188 Sed cur ista moror ? Numeret Burgundia bella,
189 ostendatque duces, quibus illa angustior olim
190 crevit in imperium ; memoret quos vicerit hostes
191 bellatrix, quantasve sibi submiserit urbes
192 consilioque, manuque, fremens dum bella tonaret
193 undique, et effusis Mars impius iret habenis.
194 Haec fuit Harleadum, fuit haec tum cognita virtus.
195 Nec semel hoc nomen trepidae audivere Pyrenes,
196 et Tagus, et Tiberis, Scaldisque, celerque Visurgis,
197 victrices tremuere et amantes proelia dextras.
198 Ipse metu turbavit aquas et fugit in aequor
199 Eridanus, Tamesisque imo caput abdidit alveo,
200 quamquam bella inter pelago confisus, et armis
201 pulcher Joannes cadit omnibus obrutus undis.
202 Haec dicens vultus iterum demissa decoros
203 Gallia, non lacrimis medio in sermone pepercit.
204 Illam ut conspexi lacrimantem, et multa gementem ;
205 "Quae, dixi, tibi Diva comes, quae causa doloris ?"
206 "Hoc, inquit, ferro, hac dextra defensa fuissem.
207 Ibat jam pelago victor, spoliisque superbum
208 praedatorem Asiae toto ex Oriente fugabat ;
209 sed juvenem eripuit vix pubescentibus annis
210 invida vis factorum et inexorabile letum.